
 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E 
D'UFFICIO DELLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Reg.n.  181 Del 

07-11-2023 
OGGETTO:  

Democrazia partecipata anno 2023. Presa d'atto risultanze e 

approvazione "Documento sulla Partecipazione". 
 

L'anno  duemilaventitre il giorno  sette del mese di novembre alle ore 10:20 e segg. in 

seguito ad invito di convocazione da parte del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale, nella sala 

delle adunanze con la presenza dei signori: 

Componente Qualifica Presenza 
Pulizzi Vincenzo Sindaco Presente in videoconferenza 
D'Aprile Gianfranco Assessore Presente in videoconferenza 
CIPOLLA ALESSANDRA Assessore Presente in videoconferenza 
FERRARA GIUSEPPINA Assessore Presente in videoconferenza 
Puglisi Salvatore Assessore Presente in videoconferenza 
 

Ne risultano presenti n.    5 e assenti n.    0 

 

Favorevoli 5 

Contrari 0 

Astenuti 0 

Immediata esecutività S 
 
Presiede il Dott. Pulizzi Vincenzo nella qualità di Presidente. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott.ssa Pirri Giuseppa Maria, presente presso la sede 

comunale; 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta 

e dà lettura della proposta. 

Il Segretario Comunale, Dott.ssa Pirri Giuseppa Maria, sotto la propria responsabilità, attesta 

che: 

1. Hanno partecipato alla seduta i componenti della Giunta sopra indicati; 

2. E' stato garantito il quorum minimo necessario all'approvazione degli atti come da 

Statuto; 

3. E' stata data lettura integrale degli atti in approvazione. 

A questo punto, il Presidente invita i convenuti a deliberare sull'argomento in oggetto 

specificato 

 

LA GIUNTA MUNICIPALE 



DELIBERA DI GIUNTA n.181 del 07-11-2023 COMUNE DI FRANCAVILLA DI SICILIA 

 

Pag. 2 

 Vista la proposta di deliberazione, riguardante l'oggetto, predisposta dal Responsabile del 

Servizio interessato, allegata al presente provvedimento, del quale costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

 Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento; 

 Premesso che sulla proposta della presente deliberazione sono stati apposti i pareri, ai 

sensi della L.R. n. 30/2000, art. 124: del Responsabile del Servizio interessato per 

quanto riguarda la regolarità tecnica e del Responsabile di Ragioneria, per quanto 

concerne la regolarità contabile; 

 Vista la L.R. 03/12/1991, n. 44, come modificata dalla L.R. n. 23/97, art. 4; 

 Visto il Testo Unico n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni. 

 Visto l'O.R.EE.LL. approvato con L.R. 15/03/63, n. 16 e la L.R. 06/03/86, n. 9 e loro 

successive modifiche ed integrazioni, da ultimo integrato con L.R. 11/12/91, n. 48; 

 

CON VOTI UNANIMI ESPRESSI NEI MODI DI LEGGE 

DELIBERA 

DI APPROVARE e far propria l'allegata proposta di deliberazione avente per oggetto : 

“Democrazia partecipata anno 2023. Presa d'atto risultanze e approvazione "Documento 

sulla Partecipazione".”; 

Con successiva votazione, ad unanimità di voti, la Giunta Comunale dichiara il presente atto 

immediatamente esecutivo. 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.181 del 07-11-2023 COMUNE DI FRANCAVILLA DI SICILIA 

 

Pag. 3 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N. 202 del 02-11-2023 
ORGANO PROPONENTE 

 
 

AREA INTERESSATA 
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI 

OGGETTO 

Democrazia partecipata anno 2023. Presa d'atto risultanze e approvazione 

"Documento sulla Partecipazione". 

Cod. ____________________   competenze   residui 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, a norma dell'art. 

13, della legge regionale 3 dicembre 1991, n. 44, che testualmente 

recita: 
"Gli impegni di spesa non possono essere assunti senza attestazione 

della relativa copertura finanziaria da parte del responsabile del 

servizio finanziario. Senza tale attestazione l'atto é nullo di diritto". 
ATTESTA 

come da prospetto che segue la copertura della complessiva spesa di  
€  _______________________ 
 

Somma stanziata  (+) € _______________________ 

Variazione in aumento  (+) € _______________________ 

Variazione in diminuzione  (-) € _______________________ 

Somme già impegnate  (-) € _______________________ 

Somma disponibile  € _______________________ 
 

Data ____________ Il Responsabili del Servizio Finanziario 
 ___________________________ 

Ai sensi dell'art. 53 della legge 8 giugno 1990, n.142 (come recepito con l'art. 1, comma1, lettera i) della legge regionale 11 dicembre 1991, n.48) 

che testualmente recita: 
1. Su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla giunta ed al consiglio che non sia mero atto di indirizzo deve essere richiesto il parere in ordine 

alla sola regolarità tecnica del responsabile del servizio interessato e, qualora comporti impegno di spesa o diminuzione di entrata, del 
responsabile di ragioneria in ordine alla regolarità contabile. I pareri sono inseriti nella deliberazione. 

2. Nel caso in cui l'ente non abbia funzionari responsabili dei servizi, il parere è espresso dal segretario dell'ente, in relazione alle sue competenze. 

3. I soggetti di cui al comma 1 rispondono in via amministrativa e contabile dei pareri espressi. 

sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono parere di cui al seguente prospetto:  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

INTERESSATA 

 
PARERE: Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica Amm.va 
 
Data: 07-11-2023                                                                       Il Responsabile 
                                                                                                        Campione Giuseppe 
 

IL RESPONSABILE DI 

REGIONERIA 

 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità contabile 
 

Data: 07-11-2023                                                                         Il Responsabile 
                                                                                                         Castagnolo Giovanna 
 

DATA DELLA SEDUTA O. del G. n. DETERMINAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE IL VERBALIZZANTE 

07-11-2023    

    

    

DELIBERAZIONE 
N.  181 Immediata esecutività S 

 



DELIBERA DI GIUNTA n.181 del 07-11-2023 COMUNE DI FRANCAVILLA DI SICILIA 

 

Pag. 4 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.181 del 07-11-2023 COMUNE DI FRANCAVILLA DI SICILIA 

 

Pag. 5 

Considerato che l'articolo 6 della L.R. 28/01/2014 n. 5 prevede che "Ai Comuni è fatto 
obbligo di spendere almeno il 2 per cento delle somme loro trasferite con forme di 
democrazia partecipata, utilizzando strumenti che coinvolgano la cittadinanza per la 
scelta di azioni di interesse comune"; 
Vista la Delibera di G.M. n. 102 del 31.05.2023, con la quale sono state individuate le 
seguenti aree di intervento oggetto di espressione del voto di preferenza e/o 
osservazioni e/o suggerimenti sulle proposte-azioni ad interesse comune: 
 
1. Spazi e Aree Verdi; 
2. Attività Sociali, Scolastiche ed Educative, Culturali e Sportive; 
3. Ambiente, Ecologia e Sanità; 
4. Interventi sulla Viabilità Rurale ed Urbana; 
5. Lavori Pubblici; 
 
Che in data 31.05.2023 è stato diramato e pubblicato sul sito istituzionale del Comune 
l'avviso pubblico di "coinvolgimento della cittadinanza per la scelta di azioni di 
interesse comune" per la richiesta di proposte e suggerimenti; 
 
Che in risposta al predetto avviso sono pervenute le seguenti 3 istanze entro il termine 
prefissato: 
 
Richiedenti Protocollo Area di intervento Contenuti della 

proposta 
Costi della 
proposta 

Vaccaro Laura 6264 Interventi sulla 
viabilità rurale ed 

urbana 

Manutenzione 
straordinaria del 
sentiero comunale 
che da Via dei 
Mulini raggiunge Via 
Visconte Ruffo 
attraverso la chiesa 
della S.S. Trinità 

€ 16.024,80 

Filippo Grifò  6284 Intervento per un 
maggior decoro del 
cimitero comunale 

Si prevede la 
sistemazione di 280 

Mq di terreno 
vegetale sterile di 
autosbloccanti di 

cemento 
vibrocompresso 

€ 16.487,50 

Vaccaro 
Alessandro 
Lucisano 

Gianfranco 

6303 "Progetto Respiro 
per i disabili" 

Acquisto n. 3 
Montascale a cingoli 
mobili, da collocare 

indicativamente 
nelle seguenti 

strutture Comunali. 

€ 8.570,00 

 
Visti 
● I progetti delle proposte ammesse con le relative valutazione del tavolo tecnico 

Democrazia Partecipata riunitosi in data 24.10.2023 alle ore 12.30; 



DELIBERA DI GIUNTA n.181 del 07-11-2023 COMUNE DI FRANCAVILLA DI SICILIA 

 

Pag. 6 

● l'esito della votazione del progetto prot. 6284 presentato dall'Ing. Grifò Filippo, che 
ha ottenuto numero di voti 134; 

● l'esito della votazione del progetto prot. 6264 presentato dall'Ing. Laura Vaccaro, 
che ha ottenuto numero di voti 1; 

● l'esito della votazione del progetto prot. 6303 presentato dai sigg.ri Vaccaro 
Alessandro e Lucisano Gianfranco, che ha ottenuto numero di voti 117; 

 
Preso atto che il progetto prot. n. 6284 del 21.06.2023 "Intervento per un maggior 
decoro del Cimitero Comunale" è stato il più votato e rientra nell'ambito delle aree 
tematiche individuate dall'atto di cui sopra, rispecchia tutti i criteri oggetto di analisi da 
parte della commissione e pertanto viene ritenuto realizzabile; 
Ritenuto che la quota del 2% da destinare alle scelte di azioni di interesse comune 
con forme di democrazia Partecipata è stata determinata in € 16.577,14, per l'annualità 
2023; 
Visti: 
● Il Regolamento Comunale disciplinante le forme di democrazia pertecipata 

approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 21/11/2018 e parzialmente 
modificato con deliberazione Consiliare n. 13 del 01/08/2019 che demanda alla 
Giunta Comunale l'approvazione del documento della partecipazione" e la data di 
inizio e fine delle votazioni; 

● Lo Statuto Comunale; 
● i progetti delle proposte ammesse con le relative valutazioni della Commissione; 
● Visto l'art. 6 della L.R. 5/2014 n. 5 e ss.mm.ii.. 
 
 

Propone 
1. Di dare atto: 
     a) che ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 6 della L.R. 28/01/2014 n. 5 e del 
Regolamento Comunale di Democrazia Partecipata approvato con con deliberazione 
consiliare n. 26 del 21/11/2018 e parzialmente modificato con deliberazione Consiliare 
n. 13 del 01/08/2019, il Comune di Francavilla di Sicilia nel corso del 2023 ha adottato 
le previste azioni di coinvolgimento della cittadinanza attraverso la richiesta di 
proposte e suggerimenti; 
        b) che le indicazioni scaturite dal percorso partecipato, in particolare il progetto 
prot. n. 6284 del 21.06.2023 "Intervento per un maggior decoro del Cimitero 
Comunale" hanno costituito indirizzo per l'Amministrazione Comunale, da 
concretizzare attraverso i propri strumenti di programmazione compatibilmente con la 
disponibilità delle risorse; 
2. Di approvare il "Documento sulla Partecipazione" (Allegato A); 
3. Di dare atto che sono state attivate tutte le azioni necessarie; 
4. Di prendere atto della conclusione del percorso partecipato. 
 
 

                                                                                                              Il Proponente 
dott. Pulizzi Vincenzo 

 
  
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.181 del 07-11-2023 COMUNE DI FRANCAVILLA DI SICILIA 

 

Pag. 7 

 

 
Il Presidente 

F.to Dott. Pulizzi Vincenzo 
Il Segretario  Assessore anziano 

F.to dott.ssa Pirri Giuseppa Maria F.to Dott. D'Aprile Gianfranco 
________________________________________________________________ 
Il  sottoscritto Segretario Comunale visti gli atti d’Ufficio 
 

ATTESTA 
Che la presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 1991, n.  
44: 
 È stata pubblicata all’albo pretorio comunale il giorno 10-11-2023 per rimanervi per 

quindici giorni consecutivi (art.11 comma 1); 
 Che il presente atto è stato dichiarato immediatamente esecutivo (art.12 comma 2) 

       

 E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

Dalla Residenza Comunale, lì 10-11-2023                                        

                                                                               Il Segretario Comunale  

                                                                                    (Dott.ssa Pirri Giuseppa Maria)                       

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 
 

- che la  presente deliberazione, in applicazione della legge regionale 30 dicembre 1991, n. 44, 
pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi dal 10-11-2023 al 25-11-2023 
come previsto dall’art 11, a seguito degli adempimenti sopra attestati 

E’ DIVENUTA   ESECUTIVA  IL  GIORNO 

Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art.12, comma 1); 

Essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva (art.12, comma 2). 

Dalla Residenza comunale, lì 07-11-2023   

                                                             Il Segretario Comunale                                                   
                                                            (Pirri Giuseppa Maria)  

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE DA SERVIRE PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Dalla Residenza Municipale, lì __________________ 
                                                                           Il Segretario Comunale 

                                                                                       (Dott.ssa Pirri Giuseppa Maria) 
 






